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Sprawozdanie
komisyi szkolnej o wniosku pp. Goldmana i Fruchtm ana o założenie 
przy seminaryaeh nauczycielskich, a w pierwszym rzędzie we Lwowie 
i w Krakowie, kursów dla kształcenia kandydatów na nauczycieli religii

mojżeszowej.

W ysoki Sejmie!
W niosek pow yższy przydzielony kom isyi szkolnej uchwałą z dnia 8. b. m. u zasa

dniony został przez jedn ego z wnioskodawców przedew szystkiem  ważnością nauki re lig ii 
w ogóle, dalej zaś następującym i względam i.

U staw a z dnia 1. grudnia 1889 roku o katechetach i nauczycielach re lig ii przy 
szkołacłńludowych zaw iera wprawdzie postanow ienia, które norm ują także udzielanie nauki 
relig ii m ojżeszowej. Odnośne przepisy brzm ią:

§. 3. „Osobnymi nauczycielam i relig ii m ogą być tylko takie osoby, które w yzna
niowa ich w ładza zwierzchnicza uzna za uzdolnione do tego. W szczególności zaś m ogą być 
u sta n o w ien i:.........

c) dla nauki relig ii izraelickiej tylko te osoby, które -ukończyły szkoły rabinów 
i złożyły egzam in na rabina z dobrym postępem , lub też którzy m ają kw alifikacyę na nau
czyciela szkół ludowych, a posiadają kw alifikacyę przepisaną do udzielan ia nauki re lig ii“ .

Przepisy te jedn ak  w praktyce najczęściej nie m ogą dotąd być zastosowane.
Szkół rabinów u nas nie ma, trudno wogóle o nauczyciela z odpowiednią kwali- 

fikacyą, a zw łaszcza ze znajom ością języ k a  wykładowego. N ajczęściej nauka re lig ii wcale 
nie byw a udzielaną m łodzieży żydow skiej. D zieje się to ze szkodą tej młodzieży, zniechęca 
rodziców i spowodowuje ich do tego, że zam iast do szkół publicznych, posyłają swe dzieci 
do szkół pokątnych.

K om isya szkolna uznała ważność przedm iotu, słuszność przytoczonych przez 
wnioskodawcę uw ag i potrzebę przedsięw zięcia kroków, któreby wykazanym  brakom  zaradziły.

Kom isya jedn ak  nie m ogła zapoznawać, że co do praktycznego sposobu dojścia 
do tego celu nasuw ają się  wątpliwości. W ątpliwości te odnoszą się głównie do p y ta n ia : czy
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kursa takie, jak ich  wnioskodawcy żądają, połączyć m ożna i połączyć trzeba ze seininayvami 
nauczycielskiem i, skoro dla innych wyznań nie m a takich osobnych kursów  przy tych gemi- 
naryach, gdyż nauczyciele re lig ii katolickiej i protenstanckiej kształcą się w osobnych in sty 
tutach po za sem inaryum  nauczycielskiem .

Dalszem , nie m niej ważnem byłoby pytan ie: jak b y  się zachow ały do ustanow ie
nia takich kursów  w ładze wyznaniowe izraelickie ?

Z tych ju ż  przykładów wynika, źe rzeczony projekt potrzebuje ściślejszego b ada
nia, a badanie takie może być zadaniem  tylko kom petentnych władz.

Kom isya szkolna zatem  w nosi:
W ysoki Se jm  raczy uchwalić :
„W niosek pp. Goldmana i Fruchtm ana odstępuje się W ydziałowi krajowem u 

z poleceniem- zbadania odnośnej spraw y w porozumieniu z c. k. Radą szkolną krajow ą i 
zdania sprawy, w zględnie przedłożenia odpowiednich wniosków, na n ajbliższej sesy i sejmowej

We Lwowie dnia 24. listopada 1890.

Przew odniczący i spraw ozdawca:

Czartoryski.

Z drukarni P ille ra  i Spółki.


